excellens enim theologus erat, ut celebritas nominis eius ad sultani aures perveniret. ac mox ad ipsum misit, ut sibi explicationem s. symboli fidei nostrae „credo in unum deum, patrem omnipotentem“ conscriberet. proinde in ea commentatione patriarcha elaboravit, omninoque theologice et artificiose pro eximia sapientia sua absolvit, atque ad sultanum misit. qui ut accepit et sententiam eius percepit, magna voluptate affectus est.

Die Festigkeit und Beharrlichkeit des Mannes hatte sich schon vorher erprobt, als er vom Trapezuntinischen Protovestiarius zu einer ungesetzlichen Handlung sollte gezwungen werden; davon erzählt die *Historia Politica* p. 98 Folgendes:

Τοῦ δὲ ἐκκλησιάρχου, ὅπου ἔσχισαν τὴν μίτην αὐτοῦ, ἡ αἰτία ἦτον αὕτη. αὐτὸς ἦτον σοφώτατος πολλὰ καὶ νομιμάριος καὶ δίκαιος, καὶ ποτέ του δὲν ἤθελε νὰ εἰπῇ ἢ νὰ παρέβῃ ἔξω ἀπὸ ἐκεῖνο ὅπου ὄριζαν οἱ Θεῖοι νόμοι. διὰ τοῦτο ὁ πατριάρχης (sc. Ἰῶσαφ), ἔγνωρε-

Causa autem cur ecclesiarcae nasus fissus fuerit, fuit haec. erat is vir sapientia praestans, legum observantissimus, iustitiae deditus. nec unquam eo deduci potuit, ut vel minimum diceret faceretve, quod praeter officium et divinarum legum praecepta foret. propterea cognoscens ita

ζοντα αὐτὸν δίκαιον, τὸν εἶχε πάντοτε σιμὰ του καὶ τὸν ἐσυμβουλεύε-  
 τον. καὶ ἔνεκεν τούτου ὁ πρωτοβεσιάριος ἐμήνυσεν αὐτοῦ κρυφῶς καὶ  
 δῶρα μεγάλα του ἔσειλε, νὰ πλαγιάσῃ καὶ νὰ κάμῃ τὸν πατριάρχην νὰ  
 τὸ ἐξέρξῃ, νὰ τοῦ συγχωρήσει, νὰ ἐπάρῃ τὴν μοιχαλίδα. ἀμὴ ὁ εὐλογη-  
 μένος ἐκκλησιάρχης καὶ τὰ δῶρα ὀπίσω ἔσειλε, καὶ ἐκείνους ὅπου τὰ  
 ἤφεραν μετὰ ὀργῆς τοὺς ἀπεδίωξε, λέγοντα πρὸς αὐτούς, ὅτι ἡμεῖς δὲν  
 παρασαλεύομεν ἀπὸ τὴν ἀπόφασιν τῶν Θεῶν νόμων, ἀμὴ κρατοῦμεν  
 αὐτούς καὶ διαφενδύομεν, νὰ εἶναι ἀσάλευτοι καὶ ἀμετάτρεπτοι εἰς  
 τοὺς αἰῶνας. καὶ ὁποῖος παραβαίνει αὐτούς καὶ τοὺς καταπατεῖ, θέλει  
 πέσῃ εἰς τὴν ὀργὴν καὶ κατάραν τοῦ Θεοῦ, καὶ θέλει κολασθῆ αἰ-  
 νίως. καὶ ἔτιζα ἐπῆγαν ὀπίσω κατησχρμένοι οἱ ἀπεσαλμένοι παρὰ τοῦ  
 πρωτοβεσιάριου, καὶ εἶπαν αὐτοῦ ὅλους αὐτοῦ τοὺς λόγους, ὅπου τοὺς  
 εἶπεν ὁ αὐτὸς μέγας ἐκκλησιάρχης. καὶ ὁ πρωτοβεσιάριος ἀκούσας τοὺς  
 φοβεροὺς λόγους ἐκείνους τοῦ μεγάλου ἐκκλησιάρχου, ὑπῆγεν εἰς τὸν  
 πασιᾶν, καὶ τοὺς εἶπε, καὶ ἐδιέβαλεν αὐτόν, ὅτι αὐτὸς ἔναι ἡ αἴτια

---

bonum virum patriarcha semper ipsum versari secum voluit, eiusque con-  
 silio utebatur. hoc sciens protovestiarius clam homines ad ipsum allegavit  
 et magna munera misit, ut a recta via declinaret, persuadens patriarchae,  
 petitionem admitteret facultatemque adulteram ducendi concederet. verum  
 laudatissimus deoque carus ecclesiarcha cum dona retro, unde venerant,  
 amandavit, tum illos, qui ea attulerant, cum ira et obiurgatione repulit,  
 dicens: „nolite existimare, nos vel latum unguem a sententia divinorum  
 praeceptorum declinare, sed ea tenere, ea defendere, ut immota stent  
 nec transmutentur, in cuncta saecula. nam quicumque illa transierit et  
 pedibus calcaverit, incidit in iram et execrationem dei aeternisque poenis  
 subiicietur.“ ita retro abierunt pudefacti, qui a protovestiario missi ve-  
 nerant; et verba haec cuncta ei renuntiarunt, quae ex ore magni eccle-  
 siarchae audiverant. protovestiarius audito tam libero et feroci eius re-  
 sponso bassam accedit, id exponit, virum sanctum calumniatur, in hunc